
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：阳春市新吉生活垃圾压缩中转站及配套

设施建设项目

建设单位（盖章）：阳春市城市管理和综合执法局

编制日期：2021年 7月

中华人民共和国生态环境部制















目 录

一、建设项目基本情况.........................................................................................................1
二、建设项目工程分析.........................................................................................................6
[...]
坡至马水镇）。本项目生产废水排放口基本情况见下表。

表 4-12生产废水排放口基本情况

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排

放量/
（万

t/a）

排放

去向

排放

规律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称

污染

物种

类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值/(mg/L)

1 WS002 111.759582 22.139243 0.7890 进入

城镇

间断排

放，排放

无

固

阳春

产业

CODCr ≤40

BOD5 ≤20



阳春市新吉生活垃圾压缩中转站及配套设施建设项目环境影响报告表

48

污水

处理

厂

期间流

量不稳

定且无

规律，但

不属于

冲击型

排放

定

时

段

转移

工业

园污

水处

理厂

SS ≤20

NH3-N ≤8

动植

物油
≤3

营运期废水产排情况见下表。

表 4-13 营运期废水产排情况一览表

序

号

废水类

型

废水量

（m3/a）
污染

因子

产生情况
处理效

率（%）

排放情况

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

1

生活污

水
542.025

CODCr 300 0.1626

20

240 0.1301

2 动植

物油
100 0.0542 80 0.0434

3 BOD5 200 0.1084 160 0.0867

4 NH3-N 30 0.0163 24 0.01301

5 SS 150 0.0813 50 75 0.04065

6

生

产

废

水

垃

圾

压

缩

渗

滤

液

6576

CODCr 12000 78.9120 95 600 3.9456

7 BOD5 20000 131.5200 99 200 1.3152

8 SS 1250 8.2200 95 62.5 0.411

9 NH3-N 1100 7.2336 95 55 0.36168

10 压

缩

设

备

冲

洗

废

水

525.6

CODCr 100 0.0526 95 5 0.00263

11 BOD5 500 0.2628 99 5 0.002628

12 SS 500 0.2628 95 25 0.01314

13 NH3-N 200 0.1051 95 10 0.005255

14 地

面

冲

洗

废

水

554.508

CODCr 400 0.2218 95 20 0.0111

15 BOD5 250 0.1386 99 2.5 0.00139

16 SS 250 0.1386 95 12.5 0.00693

17 NH3-N 30 0.0166 95 1.5 0.000832

18 转

运

车

辆

清

洗

137.97

CODCr 400 0.0552 95 20 0.00276

19 BOD5 250 0.0345 99 2.5 0.000345

20 SS 250 0.0345 95 12.5 0.00172

21 NH3-N 30 0.00414 95 1.5 0.000207



阳春市新吉生活垃圾压缩中转站及配套设施建设项目环境影响报告表

49

废

水

22
喷

淋

废

液

96.33

CODCr 3000 0.2890 95 150 0.01445

23 BOD5 1500 0.1445 99 15 0.001445

24 SS 300 0.0289 95 15 0.001445

25 NH3-N 80 0.0077 95 4 0.000385

26 生

产

废

水

合

计

7890.408

CODCr 9186 79.8514 95 459.3 3.977

27 BOD5 16742 132.3010 99 167.4 1.321

28 SS 1100 8.8854 95 55 0.434

29 NH3-N 934 7.3913 95 46.7 0.3684

（3）污水处理系统

污水处理工艺确定为：“厌氧系统+外置式MBR（两级生物脱氮）+NF”组合处

理工艺，设计工艺流程见下图：



阳春市新吉生活垃圾压缩中转站及配套设施建设项目环境影响报告表

50

图 4-4 污水处理工艺流程图

工艺简介

①生物处理法

生物法是废水处理中最常用的一种方法，由于其运行费用相对较低、处理效率

高，不会出现化学污泥等造成二次污染，因而被世界各国广泛采用。具体的工艺形

式有厌氧生物处理和好氧生物处理。

1）厌氧生物处理

本工艺可降低 CODCr和 BOD5。同时重金属包含在厌氧污泥中，有机的含氮化

合物作为 NH4N-被释放进水，这样，pH值增高。但厌氧产生的甲烷沼气需要进行

收集并且进行处置。并且厌氧处理出水中的 CODCr浓度较高，且厌氧对氨氮无任何

处理效果，不宜直接排放到河流或湖泊中，一般需要进行后续的好氧处理。

②外置式MBR

MBR系统包括生化反应器和超滤 UF两个系统，根据膜组件布置的不同分为内

置式和外置式两种，内置式 MBR 膜组件直接安置在污水反应器内，外置式 MBR

则通过循环泵将反应器内的混合液送至单独的膜分离设备。内置式MBR操作简单，

膜分离运行压力相对较低，动力消耗低，但膜通量（单位膜面积的透水量）小，同

样处理水量下要求过滤膜面积大。由于清洗困难，内置式过滤膜寿命较短，在相同

条件下，内置式膜组件更换频率高，导致系统综合运行费用高于外置式膜组件。在

外置式系统中，过滤膜系统完全独立于生物反应器。进水进入含有微生物的生物反

应器之中降解以后，用泵输送到环路中的膜处理单元，透过膜的渗透液被排走，污

泥等截留物又回到反应器中。与由浸没式膜组件组成的MBR相比，具有外置式膜

组件的 MBR 因为错流速度更高，在较大的MBR 污泥浓度下运行，仍然可以有较

大的膜处理通量，因此需要较少的膜面积和生化反应器体积，膜的投资和膜的更换

费用较低，工作效率更高。

外置式膜生化反应器根据进水水量和水质条件，配置和控制适宜的反应条件以

实现高效的反硝化和硝化反应并同时降解有机污染物。为了充分利用进水中的碳源

来进行反硝化反应，外置式膜生化反应器采用反硝化前置，硝化后置的形式，同时

可以减少硝化池中用于降解有机污染物所需的氧量。



阳春市新吉生活垃圾压缩中转站及配套设施建设项目环境影响报告表

51

外置式膜生化反应器的硝化池内根据需要配置射流鼓风曝气专用设备，可以培

养出高活性的好氧微生物，使污水中的可生化降解的有机污染物在硝化池内几乎完

全降解，同时把氨氮和有机氮氧化为硝酸盐，由于超滤膜把菌体（活性污泥）和净

化水完全分离，使得在生化系统中经过不断驯化产生的微生物菌群得以繁殖，对渗

沥液中相对普通污水处理工艺而言难降解的有机物也能逐步降解，可以获得高品质

的出水水质。超滤进水兼有回流功能，即超滤进水经过超滤浓缩后，清液排出，而

浓缩液回流至反硝化池中，在缺氧环境中还原成氮气排出，达到脱氮的目的，反硝

化池内设液下搅拌装置。

外置式膜生化反应器采用外置管式超滤替代了传统的二沉池，完全实现泥、水

分离，使生化系统内的污泥浓度达到 15-30g/l。由于生化反应器内污泥浓度较传统

的活性污泥法高出 3-6倍，并且渗沥液中盐份含量很高，如采用普通的曝气方式，

氧的转移效率、空气扩散和气液搅拌混合效果等均受到极大的限制，不能满足高污

泥浓度、高污染物负荷条件下的供氧要求，因此在外置式膜生化反应器硝化池中采

用特殊设计的鼓风射流曝气机构。

③纳滤（NF）膜处理

后处理主要包括混凝、化学氧化等物理化学方法及纳滤（NF）、反渗透（RO）

等膜处理方法。近年来，膜技术以其稳定、高效的处理效率开始被广泛用于废水处

理领域。其中纳滤（NF）、反渗透（RO）常被用于渗沥液的后处理，两者均以压

力差为动力，具有良好的出水水质。纳滤（NF）的工作压力一般小于 1Mpa，可以

截留低分子量的有机溶质，对二阶离子有较高的截留率，对一价离子截留作用相对

较小。反渗透（RO）可以截留包括一价离子在内的大多数无机离子和溶解性有机物

等，出水水质比 NF更佳，但其能耗大，成本高，膜通量比 NF小，对进入 RO处

理系统前的废水水质要求更高，如果水中含大量胶体物质，会快速导致严重的膜污

染。

故考虑项目的运行成本，降低运行费用，项目污水后处理主要采用纳滤（NF）

技术。

④治理工艺去除率

参考《生活垃圾渗沥液处理技术标准（征求意见稿）》，当厌氧段处理效率可



阳春市新吉生活垃圾压缩中转站及配套设施建设项目环境影响报告表

52

达 60%以上，MBR处理效率可达 90%以上，所以综合处理效率可达 95%以上。生

化需氧量与化学需氧量比值（BOD5/COD）大于 0.3，生化性较好，根据MBR系统

出水水质指标 BOD5≤200mg/L，则 BOD5处理效率可达 99%。根据MBR系统出水

水质指标氨氮≤50mg/L，则氨氮处理效率可达 95%。综合通过“厌氧系统+外置式

MBR（两级生物脱氮）+NF”工艺进行处理，CODCr和氨氮的处理效率可达 95%以

上，BOD5处理效率可达 99%，SS的处理效率可达 95%以上。污水在站内预处理后

再排入市政管网送至阳春产业转移工业园污水处理厂处理达标后排至漠阳江（阳春

市春城镇九头坡至马水镇）。

（4）污水处理厂依托可行性分析

阳春产业转移工业园污水处理厂位于园区中部、漠阳江傍，占地面积 2.5hm2。

该污水处理厂主要对园区内生活污水、工业废水进行处理，规划污水处理规模为 2

万 t/d，计划分 3期建设。

污水处理厂一期工程于 2011年 12月验收通过，2012年 7月正式投入使用。设

计污水处理规模 5000t/d（生活污水 1000t/d、工业废水 4000t/d），采用“物化（絮

凝沉淀）+水解酸化+生物接触氧化”的主体工艺进行污水处理，达标后排入漠阳江。

污水处理厂的污水处理工艺流程见下图，进、出水标准详见下表。

图 4-5 污水处理工艺流程图

表 4-14园区污水处理厂进、出水主要水质标准一览表



阳春市新吉生活垃圾压缩中转站及配套设施建设项目环境影响报告表

53

项目 进水水质（mg/L） 出水水质（mg/L）
化学需氧量 ≤500 ≤40

五日生化需氧量 ≤300 ≤20
悬浮物 ≤400 ≤20
总磷 -- ≤0.5
氨氮 -- ≤8

动植物油 ≤100 ≤3
本项目营运期排放工业废水 7890.408t/a（21.618t/d），生活污水 542.025（1.485t/d）

分别占污水处理厂处理规模的 0.54%、0.149%，占比较小。

综上所述，项目外排生产废水、生活污水经阳春产业转移工业园污水处理厂处

理后，尾水水质可达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第

二时段一级标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级 B

标准较严值，达标后排入漠阳江。水污染物达标排放，对纳污水体影响不大。本项

目所产生的废（污）水水量不大，而阳春产业转移工业园污水处理厂有足够的污水

处理量来接纳本项目所产生的废（污）水，且阳春产业转移工业园污水处理厂运行

稳定正常，本项目所产生的废（污）水对阳春产业转移工业园污水处理厂负荷无明

显影响，故本项目污水进入阳春产业转移工业园污水处理厂处理可行。

（5）监测计划

监测点布设：厂区生活污水及生产废水排口；

监测项目：生产废水、生活污水（pH值、COD、BOD5、SS、氨氮、动植物油、

石油类、粪大肠菌群数）；

监测频次：常规监测频次为每季度一次，委托有资质的单位监测，可委托当地

环境监测站监测；

监测采样和分析方法：《环境监测技术规范》和《水和污水监测分析方法》。

3.营运期声环境影响和保护措施

（1）噪声源强

项目运营噪声主要来自 2台压缩机、抽风除尘除臭系统和离子新风系统运转时

产生的噪声，噪声值范围为 75~90dB(A)。项目主要噪声设备情况，噪声源强见表

4-15。

表 4-15项目运营期主要噪声源一览表 单位：dB(A)

序号 污染源名称 噪声源强（1m处） 位置



阳春市新吉生活垃圾压缩中转站及配套设施建设项目环境影响报告表

54

1 压缩机 75 转运站内

2 抽风除尘除臭系统 90 转运站内

3 离子新风系统 85 转运站内

（2）降噪措施

为了避免本项目产生的噪声对周围环境造成不利影响，建设单位对本次改扩建

的噪声源采取以下减振、隔音、降噪等措施：

①合理布局

将各类噪声源放置在厂房内，远离厂界。

②选择低噪声设备

在满足工艺设计的前提下，尽量选用满足国际标准的低噪声、低振动型号

的设备，降低噪声源强。

③隔声、减震或加消声器

根据噪声产生的性质可分为机械运动噪声及空气动力性噪声，根据其产生的性

质和机理不同分别采用了隔声、减振等方式进行了降噪处理，如高噪声设备通过安

装减震垫并设置在建筑物内、风管上安装消声器降噪、合理的固定水管和风管减少

管路的震动、利用建筑物及厂区围墙隔声等，减少对外部环境的噪声影响。

④强化生产管理

确保降噪设施的有效运行，并加强对生产设备的保养、检修与润滑，保证设备

处于良好的运转状态。

项目通过上述措施，厂界噪声可达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）2 类标准,即昼间≤60dB(A)，夜间≤50dB(A)，对周围声环境的影

响较小。

（3）监测计划

监测点布设：厂区四周布设 6个监测点，与现状监测点位相同。

测量量：等效连续 A声级

监测时间和频次：每季度一次，每次昼间进行。

监测采样及分析方法：《环境监测技术规范》。

4.营运期固体废物



阳春市新吉生活垃圾压缩中转站及配套设施建设项目环境影响报告表

55

（1）生活垃圾

项目建成后全站员工为 11人，根据《社会区域类环境影响评价》（中国环境